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POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024

MAGNO MARTINS 
DE BRASÍLIA 

D o alto da aprovação da
sua gestão em 86%, re-
gistrada na pesquisa

Genial/Quaest, o governador de
Goiás, Ronaldo  Caiado (UB), en-
trou na lista dos presidenciáveis,
sobretudo depois da vitória de seu
candidato à prefeitura de Goiânia,
o ex-deputado Sandro Mabel,
também do União Brasil. “Não me
lancei com antecedência para
barganhar outros cargos. Dispu-
tarei a Presidência em 2026. E
para ganhar”, garante, certo de
que a eleição deste ano prova o
poder da direita como catalisa-
dora dos anseios da maioria da
população e “que dela não há
dono”.

Lançamento
A razão central de marcar o lan-

çamento oficial de sua pré-can-
didatura já em fevereiro é a reali-
dade do político alto, que aos 75
anos mantém entre suas marcas
registradas o vozeirão e a farta ca-
beleira, agora branca, governar
um Estado com apenas cinco mi-
lhões de eleitores. 

Ele diz não ter o luxo, “como
Tarcísio (de Freitas, governador
de São Paulo)”, de poder esperar
até 2026 para se decidir. A festa
está marcada na Bahia, onde co-
nheceu sua segunda mulher, a
carismática primeira-dama Gra-
cinha, mãe de suas duas filhas
mais novas, comandante dos pro-

Ronaldo Caiado anuncia
candidatura ao Planalto
Governador de Goiás vai lançar projeto para comandar a Presidência da República
em fevereiro do próximo ano. Gestor aposta no legado da sua administração

Grande marca da
administração de

Caiado é a 
segurança pública

VALTER CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL

jetos sociais do governo e pos-
sível candidata ao Senado da-
qui a dois anos.

Rivais
Sobre 2026, Caiado aposta na

queda de popularidade de Lula
e na saída do União Brasil do
governo petista. Também acre-
dita em um cenário com Tar-
císio disputando a reeleição
em São Paulo e em um pri-
meiro turno de prévia informal
da direita, com “um candida-
to com o sobrenome Bolsona-
ro”, Ratinho Jr. e, se não esti-
ver inelegível, o ex-coach Pablo
Marçal. “O Marçal pautou na-
cionalmente a disputa sem um
case real para apresentar. Pois
eu o tenho, e se chama Goiás”,
completa. 

Segurança
Há dois meses em São Paulo,

cerca de mil pessoas ocuparam
a maior arena do festival Expert
XP, voltado a investidores da Fa-
ria Lima, para ouvir Caiado tratar
da grande marca do seu governo:
a segurança pública. 

Foi aplaudido enfaticamente ao
dizer que Goiás é o único estado
brasileiro onde facções criminosas
não controlam “uma rua sequer”.
Afinal, como costuma repetir, “ou
o bandido muda de profissão ou
se muda de Goiás”. 

Para cabeças coroadas da polí-
tica goiana, Caiado acerta ao ofe-
recer resposta ao que as pesquisas
revelam: a maior preocupação
dos eleitores brasileiros hoje, em
todas as faixas de renda, é a se-
gurança pública. 

De acordo com a Secretaria de
Segurança Pública (SSP), de 2018
para cá, quando começou seu go-
verno, há queda de 85% em la-
trocínios, 56% em homicídios do-

losos, 47% em roubo seguido de
morte, 68% de furto de veículos,
44% de residências e 89% em
furto de transeuntes. 

As mesmas cabeças, contudo,
afirmam que o governador de
Goiás esconde uma das razões
dos números — a de que nunca a
polícia matou tanto, e sem puni-
ção. De acordo com a SSP, 2.767
pessoas morreram por interven-
ção de agentes de segurança de
2019 a 2023. Nos últimos núme-
ros consolidados do País, de
2022, Goiás só fica atrás de Bahia,
Rio de Janeiro e Pará, à frente de
São Paulo.
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AFLITOS

LP 284 APARTAMENTO C/
65 M 2 QUARTOS SUITE,
WC SOCIAL SALA PARA 02
AMBIENTES,COZINHA,
VARANDA 1 VAGA, ELE-
VADOR, ARMÁRIO, S/FESTA,
PISC, PLAY R$ 360 MIL, AC.
FINANC, LIGAR FONE -
99191-9003/CRECI 9355J

ARRUDA

LP373 OTIMO APTO C/70M,
3 QTS, SL P /02 AMB, WC
SOC, VAR, COZ, 1VG TODO
COM ARM, R$ 230MIL, AC.
FINANC TELEFONE - 99191
9003/ CRECI 9355J

BAIRRO NOVO

LP 3196 OTIMA APTO C/
159 M TENDO 3QTS, SUITE,
CLOSET, SALA P/ 02AMB,
WC SERV, COZ, WC SOC
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